2. Si quis Adae praevaricationem sibi soli, et non eius 25 
propagini asserit nocuisse, et acceptam a Deo sanctitatem et 
iustitiam, quam perdidit, sibi soli, et non nobis etiain eum 
perdidisse; aut inquinatum ilium per inobedientiae peccatum 
mortem et poenas corporis tantum in omne genus humanum 
transfudissc, non autem et peccatum, quod mors est anirnae: 
anathema sit, quum contradicat Apostolo dicenli 3): Per unum 
hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum 
mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes 
peccaverunt.

3. Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est, 
et propagatione, non imitatione, transfusion omnibus inest uni- 
cuique proprium, vel per humanae naturae vires, vel per aliud 
remedium asserit tolli, quam per meritum unius mediatoris 
Domini nostri Iesu Christi, qui nos Deo reconciliavit in san­
guine suo 4), factus nobis iustilia, sanctificatio et redemplio5), 
aut negat ipsum Christi Iesu meritum per baptismi sacraraen- 
tum in forma ecclesiae rite collatum tarn adultis quam parvulis 
applicari: anathema sit, quia non est aliud nomen sub coelo 
datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri c). Upde 
ilia vox”): Eccc a gnus Dei; ecce qui tollit peccata mundi; 
et ilia8): Quicunque baptizati estis, Ckristujn induislis.

4. Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizan- 
dos negat, etiamsi fuerint a baptizatis parentibus orti, aut di- 
cit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed ni­
hil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis 
lavacro necesse sit expiari ad vitam aeternam consequendam, 
unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis in remissio- 
nem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur: anathema

Sess. V. 1) Gen. II. 17. in. 17. — 2) Hehr. II. 14. —3) Rom. V. 12.—
41 Eplies. II. 13. ( oioss. II. 13. 1 Tim. II. 5. seq. —oil Cor. I. 30. — 6) Act.
IV. 12. — 7) loan. I. 29. — 8) Gal. III. 27.
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sit, quoniam non aliter intelligendum est. id, quod dixit Apo­
stolus1): Per unum hominem peccatum intravit in mundum, 
et per peccatum mors; el ita in omnes homines mors per- 
transiit, in quo omnes pcccaverunt, nisi qucmadinoduni ec- 
clesia catliolica ubique diffusa semper intellexit. Propter 
banc enira regulam iidei ex traditione Apostolorum etiam par- 
vuli, qui nihil peccatoruin in senielipsis adhuc committere po- 
tuerunt, ideo in remissionem peccatoruin vcraciter baptizan- 
tur2), ut in eis regeneralione niundetur quod generatione 
contraxerunt. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spi-

writu sancto, non potest introire in regnum Dei3).
5. Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae

in baptismale confertur, reatum originalis peccati remitti ne- 
gat, aut etiam asscrit, non tolli tolum id, quod veram et pro- 
priam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut 
non imputari: anathema sit. In renatis enim nihil odit Deus, 
quia nihil est damnations iis, qui vere consepulli sunt 4) cum 
Christo per baptisma in mortem; qui non secundum carnem 
ambulant5 6), sed, veterem hominem exuentes, et novum, qui 
secundum Deum creatus est, induentes5), innocentes, imma- 
culati, puri, innoxii ac Deo dilecli effecti sunt, heredes qui- 
dem Dei, coheredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos 
ab ingressu coeli remoretur. Manere autem in baptizatis 
concupiscentiam vel fomitem, haec sancla synodus fatetur et 
sentit, quae quum ad agoncm relicta sit, nocere non consen- 
tientibus, sed viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus 
non valet; quiniinmo qui legitime certaverit coronabitur7).
Ilanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum 
appellat8), sancta synodus declarat ecclesiam catholicam 
nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie 
in renatis peccatum sit, sed quia ex peccalo est et ad pecca­
tum inclinât. Si quis autem contrarium senserit: anathema sit.

Declarat tainen liaec ipsa sancta synodus, non esse suae 
intentionis, comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato 
originali agitur, beatam et immaculatam Virginem Mariam, 
Dei genitricem, sed observandas esse constitutiones fel. rcc. 
Sixti Papae IV. 9) sub poenis in eis constitutionibus conten- 
tis, quas innovât.

• S es s. V. 1) Rom. V. 12. — 2) e. 135. D. IV. de cous. (Aug.) c. 153. ead.
(conc. Cartli. A. 418.)—3) loan. III. 5. — 4) Rom. VI. 4 —5) il». VIII. I.—
6) Coloss. III. 9. 10. Eph. IV. 24. Gal. III. 27. — IJ 2 Tim. II. 5. — 8) Rom. VI.
12. VII. 8. — 9) c. 1. 2. Extrav. comm. III. 12. et infra inter const, ex iur. ant.
desumpt. per conc. Trid. innovatas.

SE SS I O V. DE REFORM. 81

DECRETUM DE REFORM ATIONE. 27

CAPUT I.
De. inslituenda leclione sacrae scripturae et liberalium artium.

Eadem sacrosancta svnodus, piis sumniorum Pontificum 
et probatoruin concilioruni x) constitutionibus inhaerens, eas- 
que aniplectcns, et illis adiiciens, ne coelestis ille sacrorum 
librorum thesaurus, quem Spiritus sanctus summa liberalitate 
bominibus tradidit, neglcctus iaceat: statuit et decrevil, quod 
in illis ecclesiis, in quibus praebenda, aut praestimonium seu 
aliud quovis nomine nuncupatum Stipendium pro leetoribus 
sacrae tbeologiae deputatuni reperitur, episcopi, arcbiepi- 
scopi, primates et alii locorum ordinarii eos, qui praebendam, 
aut praestimonium seu Stipendium huiusmodi obtinent, ad 
ipsius sacrae scripturae expositionem et interpretationem per 
se ipsos, si idonei fuerint, alioquin per idoneum subslitutum 
ab ipsis cpiscopis, archiepiscopiä^ primatibus et aliis locorum 
ordinariis eligendum, etiam per subtractionem fructuum co- 
gant et compellant. De cetero vero praebenda, praestimo­
nium aut Stipendium huiusmodi non nisi personis ¡donéis, et 
quae per se ipsas id munus explicare possint, conferantur, et 
aliter facta provisio nulla sit et invalida. In ecclesiis autem 
metropolitanis vel catbedralibus, si civitas insignis vel popu­
losa, ac etiam in collegiatis exsistentibus in aliquo insigni 
oppido, etiam nullius dioecesis, si ¡bi clerus numerosus fuerit, 
ubi nulla praebenda, aut praestimonium seu Stipendium huius­
modi deputatum reperitur, praebenda quomodocunque, prae- 
terquam ex causa resignation^, primo vacatura, cui aliud 23 
onus incompatibile iniunctum non sit, ad eum usum ipso facto 
perpetuo constituía et deputata intelligatur. Et quatenus in 
ipsis ecclesiis nulla vel non suificieus praebenda foret2), 
metropolitanus vel episcopus ipse per assignationem fructuum 
alicuius simplicis beneficii, eiusdem tarnen debitis supportatis 
oneribus, vel per contributionein beneficiatorum suae civitatis 
et dioecesis, vel alias, prout commodius fieri poterit, de ca- 
pituli consilio ita provideat, ut ipsa sacrae scripturae lectio 
habeatur, ita tarnen, ut quaecunque aliae Iectiones, vel con- 
suetudine vel quavis alia ratione institutae, propter id minime 
praetermiltantur. Ecclesiae vero, quarum annui proventus

Sess. V. 1) cf. c. 12. D. XXXVII. (cone. Euc. II.) c. 4 X. de magiitrss 
V. 5. (cone. Lat. 1\ .) c. 5. ib. (Honor. III.) — infr. Sess. XXIII. de ref. c. 18.
— 2) infr. Sess. XXIII. de ref. c. 15.
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tenues fuerint, et ubi tam exigua est clcri et populi multitude», 
ut theologiae lectio in cis commode haberi non possit, sal­
tern magistrum habeant4) ab episcopo cum consilio capiluli 
eligendum, qui clericos aliosque scbolarcs pauperes gramma- 
ticam gratis doceat, ut deinceps ad ipsa sacrae scripturae 
studia annuente Deo transire possint. ldeoque illi magistró 
grammatices vel alicuius simplicis beneficii fructus, qnos tarn- 
diu percipiat, quamdiu in docendo perstiterit, assignentur 
(dum tamcn bcneficiuin ipsum suo debito non fraudetur obse­
quio), vel ex capitulan vel episcopali mensa condigna aliqua 
merces persolvatur, vel alias episcopus ipse aliquam rationem 
ineat suae ecclesiac et dioecesi accommodam, ne pia haec, 
ulilis atque fructuosa provisio quovis quaesito colore negliga- 
tur. In monasteriis quoque monachorum, ubi commode fieri 
queat, etiam lectio sacrae scripturae habeatur. Qua in re si 
abbates negligentes fuerint, episcopi locoruin, in hoc ut sedis

23apostolicae delegati, eos a¿ id opportunis remediis compcl- 
lant. In conventibus vero aliorum rcgularium, in quibus stu­
dia commode vigere possunt, sacrae scripturae lectio simili­
ter habeatur, quae lectio a capitulis generalibus vel provin- 
cialibus assignetur dignioribus magistris. In gymnasiis etiam 
publicis, ubi tam honorífica et ceterorum omnium máxime ne- 
cessaria lectio bactenus instituía non fuerit, religiosissimorum 
principum ac rerumpublicarum pietate et caritate ad catholi- 
cae fidei defensionem et increinentum, sanaeque doctrinae 
conservationem et propagationem instiluatur, et, ubi instituía 
foret, et negligeretur, restituatur. Et, ne sub specie pietatis 
impietas disseminetur, statuit eadem sancta synodus, ncmi- 
ncm ad buiusmodi Icctionis ofíicium tam publico quam priva- 
tim admittendum esse, qui prius ab episcopo loci de vita, mo- 
ribus et scientia examinatus et approbatus non fuerit; quod 
tamen de lectoribus in claustris monachorum non intclligatur. 
Docentes vero ipsam sacram scripluram, dum publice in sebo- 
lis docuerint, et scbolares, qui in ipsis scholis student, privi- 
legiis omnibus de perceptione fructuum, praebendaruni et bc- 
neficiorum suorum in absentia a iüre communi concessis plene 
gaudeant et fruantur 2).

Sess. V. 1) cf. c. 1. X. ile magistr. V. 5. (cone. I.at. III.) et loc. cilt. pag. 
antee, n. I. — 2) c. 5. X. tie maijistr. V. 5. (Honor. III.)
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caput n.
I)e vcrbi Dei concionaloribus et guaestoribus eleemosynariis.

Quia vero Christianae reipublicae non minus necessaria 
est praedicatio evangelii * * * 4) quam lectio, et hoc cst praeci- 
puum episcoporuni niunus2): statuit et decrevit eadem sancta3o 
synodus, omnes episcopos, archiepiscopos, primates et omnes 
alios ecclesiarum praelatos teneri peí’ se ipsos, si legitime im­
pedid non fuerint, ad praedicandum sanctum Icsu Christi 
evangelium. Si vero contigerit episcopos et alios praedictos 
legitimo detineri impedimento, iuxta formara generalis conci- 
lii 3) viros idoneos assumere teneantur ad huiusmodi praedi- 
cationis oflicium salubritcr exsequenduin. Si quis autem hoc 
adimplerc contempserit, districtae subiaceat ultioni. Arcbi- 
preshyteri quoque, plehani, et quicunque parochiales vel alias 
curam animarum habenles ecclesias quocunque modo ohtinent, 
per se, vel alios idoneos, si legitime impedid fuerint, diehus 
saltern domiuicis 4) et festis solenniihus plebes sibi commissas 
pro sua et earum capacitate pascaut salutaribus verbis; do- 
cendo quae scire omnibus necessarium est ad salutcm, an- 
nunciandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vida, 
quae eos declinare, et virtutes, quas sectari oporteat, ut poe- 
nam aeternam evadere, et coelestem gloriara consequi valeant.
Id vero si quis eoruin praestare negligat, etiam si ab episcopi 
iurisdictione quavis ralione exemptum se esse praetcnderct, 
etiam si ecclesiac quovis modo exemptae dicerentur, aut ali- 
cui monasterio, etiam extra dioecesim exsistenti, forsan an- 
nexae vel unitae, modo re ipsa in dioecesi sint, próvida pa- 
storalis episcoporuni solliciludo non desit, ne illud iinpleatur: 
Parvuli petieruiit panem, et non erat qui Jranger et eis5) 
¡taque ubi ab episcopo mouiti trium mensium spatio muneri 
suo defuerint, per censuras ecclesiasticas seu alias ad ipsius 
episcopi arbilrium cogantur, ita ut etiam, si ei sic expedire 
visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri, qui id praestet. 
honesta aliqua merces persolvatur, donee principalis ipse re- 
sipiscens oflicium suum impleat.

Si quae vero parochiales ecclesiae reperiantur subieclae 3i 
monasteriis in nulla dioecesi exsistentibus, si abbates et re­
gulares praelati in pracdictis negligentes fuerint, a metropo-

Sess. V. 1) cf. Sess. XXIV. de ref. c. 4. —2) c. 6. D. LXXXVIII. (cone.
Cartli. IV. sen Statt. eccl. ant.) — 3) c. 15. X. de off. iud. ord. I. 31. (cone. Lat.
IV.) et infr. inter const, ex antiqu. inre desnmut. per cone. Trid. innovatas. —
4) cf. Sess. XXIV. de ref. c. 4. — 5) lerem. Tliren. IV. 4.
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litanis, in quorum provinciis dioeceses ipsae sitae sunt, tan- 
quam quoad hoc sedis apostoiicae delegatis compellantur; ñe­
que huius decreti exsecutionem consuetudo, vel exemplio, aut 
appellatio, aut reclamatio sivc recursus impediré valeat, quo- 
usque desupcr a competenti iudice, qui suinmarie et sola fa- 
cti vcritate inspecta procedat, cognituru et decisum fuerit. 
Regulares vero cuiuscunque ordinis, nisi a suis superioribus 
de vita, moribus et seientia exaniinati et approbati fuerint, 
ac de eorum licentia, etiam in ecclesiis suorum ordinum prae­
dicare non possint, cum qua licentia personaliter se coram 
episcopis praesentare, et ab eis benedictionem petere tenean- 
tur, antequani praedicare incipiant. In ecclesiis vero, quae 
suorum ordinum non sunt, ultra licentiam suorum superiorum 
etiam episcopi licentiam habere teneantur, sine qua in ipsis 
ecclesiis non suorum ordinum nullo modo praedicare pos­
sint ■). Ipsam autem licentiam gratis episcopi concedant. 
Si vero, quod absit, praedicator errores aut scandala disse- 
minaverit in populum, etiamsi in monasterio sui vel alterius 
ordinis praedicet, episcopus ei praedicationem interdicat. 
Quod si haerescs praedicaverit, contra cum secundum iuris 
dispositionem aut loci consuetudincm procedat, etiamsi prae­
dicator ipse generali vel speciali privilegio exemptum se esse 
praetenderet; quo casu episcopus auctoritate apostólica et 
tanquam sedis apostoiicae delegatus procedat. Curent autem 
episcopi, ne quis praedicator vel ex falsis informationibus, 
vel alias calumnióse vexetur, iustamve de eis conquerendi 
occasionem habeat. Caveant praeterca episcopi, ne aliquero 

32vel eorum, qui, quum sint nomine regulares, extra claustra 
tamen et obedientiam religionum suarum vivunt, vel presby- 
terorum saecularium, nisi ipsis noti sint, ct moribus atque do­
ctrina probali, etiam quorumlibet privilegiorum praelextu in 
sua civitate vel dioecesi praedicare permittant, donee ab ipsis 
episcopis super ea re sancta sedes apostólica consulatur, a 
qua privilegia huiusmodi nisi tacita veritate et expresso men- 
dacio ab indignis extorquen verisimile non est. Quaestores 
vero eleemosynarii2), qui etiam quaestuarii vulgo dicuntur, 
cuiuscunque conditionis exsistant, nullo modo nec per se nec 
per alium praedicare praesumant, et contrafacientes ab epi-

Sess. V. 1) c. 13. §. 6. X. de liaer. V. 7. (cone. I.at. IV.) cf. infr. Sess 
XXIV. de ref. c. 4. — 2)"c. 14. X. ds poen. et rem. V. 38. (cone. I.at. IV.) c. 11. 
§ 2. de liaer. ia Vito V. 2. (Clem. IV.) c. 2. de poen. et rem. in Clem. V. *J. 
(Clem. V.)
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scopis et ordinariis locorum, privilegias quibuscnnque non ob- 
stantibus, opportunis remediis oraniuo arceantur.

Iudictio futurae scssionis.
Item haec sacrosancta synodus statuit et decernit, pri- 

mam futuram sessionem tenendam ct celebrandam esse die 
Iovis, feria quinta post festum ]{. Iacobi Apostoli.

Prorogata deinde fuil sessio ad diem XIII. mensis Ia- 
nuarii, MDXLPII. ’ •

SESSIO SEXTA,
CELEBRATA

DIE XIII. MENSIS IANUARII MDXLVII.

D E C RE T U BI DE Il'S TIF I C ATI 0 \ E.
Prooemium.

Quum hoc tempore non sine mullarnm animarum iactuca 
et gravi ecclesiasticae unitatis detrimento errónea quaedam 33 

disseminata sit de iustificationc doctrina, ad laudem et glo­
riara omnipotentis Dei, ecclesiae tranquillilatem et animarum 
salutcra sacrosancta oecumenica et generalis Tridcntina syn­
odus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in 
ea nomine sanctissimi in Christo patris et domini nostri, do- 
mini Pauli, divina providcntia Papae terlii, revercndissimis 
dominis, dominis Io. Maria episcopo Praenestino de Monte, ct 
Marcello tit. S. Crucis in Ierusalem presbytero, sanctae Ro- 
manae ecclesiae cardinalibus et apostolicis de latere legatis, 
exponere intendit omnibus Christi fidelibus veram sanamque 
doctrinara ipsius iuslificationis, quam sol iustitiae *) Christus 
lesns, fidei nostrae auctor et consummator -), docuit, Apo- 
sloli tradiderunt, et catholica ecclesia Spiritu sancto sugge- 
rcnte perpetuo retinuit; districtius inhibendo, ne deinceps 
audeat quisquam aliter credere, praedicare aut docere, quam 
praesenti decreto statuitur ac declarator.

C. I. De naturae el legis ad iustificandos homines imbecillitate.
Primum declarat sancta synodus, ad iustificationis doc­

trinara probe et sincere intelligcndaui oportcre, ut unusquis- 
que agnosyat et fateatur, quod, quum omnes homines in prae- 
varicatione Adae innocenliam perdidissent 3), facti immundi4),

6 IV' ’ ~ 2) Hebr' XI1' 2- _3) Rom- V- 12- 1 Cor-

26 SESSIO VI. DE IUSTIFICAT.

et, ut Apostolus inquit1), natura filii irae, quemadmodum in 
decreto de peccalo originali exposuit2), usque adeo servi 
erant peccati3), et sub potestate diaboli ac mortis, ut non 
modo gentes per vim naturae, sed ne Iudaei quideni per ipsam

34 etiam literam legis Moysi inde liberari aut surgere pos- 
sent, tametsi in eis liberum arbitriuin minime exstinetum es- 
set, viribus licet attenuatum et inclinatum.

C. II. De dispensalione et mysterio adventus Christi.
Quo factum est, ut coelestis Pater, Pater misericordia-

rum et Deus lotius consolationis4), Christum lesum, Filium 
suum et ante legem et legis tempore multis sanetis Patribus 
declaratum ac promissum 5), quum venit beata ilia plenitudo 
temporis 6), ad homines miserit, ut et Iudaeos, qui sub lege 
erant, redimeret, et gentes 7), quae non sectabantur iustitiam, 
iustitiam apprebenderent, atque omnes adoptionem filiorum 
reciperent. Iiunc proposuit Deus propitiatorem per fidem in 
sanguine ipsius pro peccatis nostris 8), non solum autem pro 
nostris, sed etiam pro totius mundi 9).

C. III. Qui per Christum iustificnntur.
Verum, etsi ille pro omnibus mortuus est10), non omnes

tamen mortis eius beneficium reeipiunt; sed ii duntaxat, qui- 
bus meritum passionis eius communicator; nam, sicut revera 
homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non na- 
scerentur iniusti, quum ea propagatione, per ipsum dum con- 
cipiuntur, propriam iniustitiam contrahant: ita, nisi in Christo

35 renascerentur, nunquam iustificarentur, quum ea renascentia 
per meritum passionis eius gratia, qua iusti fiunt, illis tribua- 
tur. Pro hoc beneficio Apostolus11) gratias nos semper 
agere bortatur Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis 
sanctorum in lumine, et eripuit de potestate tenebrarum, trans- 
tulitque in regnum Filii dilectionis suae, in quo habemus red- 
emptionem et remissionem peccatorum.

C. IV. Insinuatur descriptio iustificalionis impii, et modus eius 
in statu gratiae.

Quibus verbis iustificationis impii descriptio insinuatur, 
ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi 
Adae, in slatum gratiae et adoptionis filiorum Dei .per secun-